Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra rekreologie a cestovního ruchu

Dopady koronavirové krize na cestovní ruch v Chorvatsku se

zaměřením na české návštěvníky

B a k a l á ř s k á p r á c e

Autor: Petr Hořej š
Studijní obor: Management cestovního ruchu - anglický jazyk

Vedoucí práce: Ing. Veronika Židová, Ph.D., DiS.

V Hradci Králové Březen 2023

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně a s použitím uvedené

literatury.

V Hradci Králové dne 18.4.2023 Petr Hořej š

Tímto děkuji vedoucímu své bakalářské práce Ing. Veronice Židové, Ph.D., DiS. za

odbornou pomoc a metodické vedení práce.

Anotace
Bakalářská práce se zabývá dopady koronavirové krize na cestovní ruch v Chorvatsku a

zkoumá její vliv na návštěvnost českými občany. Cílem je tedy analyzovat a zhodnotit

případné změny chování českých občanů při cestování do Chorvatska během pandemie

koronaviru a mimo ni. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická

část seznamuje čtenáře jak s definicí cestovního ruchu, tak s jeho konkrétními druhy a

formami a vysvětluje roli jeho účastníka. Dále se také zabývá seznámením s pandemií

COVID-19 a definici pojmu HDP v souvislosti s cestovním ruchem. Praktická část

zkoumá a porovnává vývoj pandemie v České republice, v Chorvatsku a ve světě, přičemž

sleduje její dopady na ekonomiku cestovního ruchu. Dále rozebírá a analyzuje různá

vládní opatření vyhlášená proti šíření nemoci COVID-19. V této části je také obsaženo

dotazníkové šetření, které je zaměřeno na cestování českých občanů do Chorvatska

během koronavirové krize. Nakonec jsou v práci zjištěné výsledky shrnuty a zhodnoceny.

Klíčová slova: Cestovní ruch, pandemie COVID-19, koronavirus, Chorvatsko, Česká

republika, hrubý domácí produkt, návštěvnost, koronavirová opatření

Annotation

Title: Impacts of corona virus crisis on tourism focusing on visitors from Czech

Republic

The bachelor's thesis deals with the effects of the coronavirus crisis on tourism in Croatia

and examines its influence on visits by Czech citizens. The aim is to analyze and evaluate

any changes in the behavior of Czech citizens when traveling to Croatia during the

coronavirus pandemic and beyond. The thesis is divided into a theoretical and a practical

part. The theoretical part introduces the reader to both the definition of tourism and its

specific types and forms and explains the role of its participant. It also familiarizes the

reader with the COVID-19 pandemic and the definition of the concept of GDP in

connection with tourism. The practical part examines and compares the progress of the

pandemic in the Czech Republic, Croatia and the world, while monitoring its effects on

the tourism economy. It further discusses and analyzes the various government measures

announced against the spread of the COVID-19 disease. This part also contains a

questionnaire survey, which is focused on the travel of Czech citizens to Croatia during

the coronavirus crisis. Finally, the findings of this thesis are summarized and evaluated.

Key words: Tourism, COVID-19 pandemic, coronavirus, Croatia, Czech Republic, gross
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1 Úvod

Na počátku roku 2020 se celým světem začal šířit virus zvaný jako SARS-CoV-2, jehož

původ sahá do čínského města Wu-chan, kde byly nahlášeny první případy jeho nákazy.

Samozvaný koronavirus, který způsobuje onemocnění COVID-19 ihned začal být kvůli

rychlosti jeho šíření předmětem hlavní pozornosti médií a téměř celé světové populace.

Nákaza se tak během několika málo měsíců rozšířila až do Evropy a v březnu 2020 byly

již hlášeny případy i v České republice. Z důvodu snahy o zamezení dalšího šíření

onemocnění COVID-19, vyhlásila Světová zdravotnická organizace ještě tentýž měsíc

globální stav pandemie a apelovala na vlády jednotlivých států pro zavedení

doporučených opatření.

Koronavirová opatření mnohdy velmi narušovala chod lidských životů a omezovala jejich

každodenní činnosti. V rámci zamezení šíření onemocnění COVID-19 byla po určitou

dobu zavedena i taková opatření, která jedince omezovala na osobní svobodě a

znemožnila mu například cestovat či dokonce opustit místo svého bydliště. Jedinci, kteří

přišli s onemocněním do kontaktu tedy museli podstoupit domácí karanténu či izolaci po

dobu, dokud přestalo hrozit, že by nákazu dále rozšířili. V rámci zjišťování přítomnosti

viru v těle byli během pandemie COVID-19 jedinci také průběžně na nemoc testováni, a

to i preventivně, například při cestách do zaměstnání či zahraničí.

Cestovní ruch je právě jedním z nejvíce ohrožených sektorů koronavirovou krizí a

celosvětově kvůli ní utrpěl značné ekonomické ztráty. Pandemie COVID-19 měla za

důsledek uzavírání státních hranic, rušení leteckých spojů či uzavírání samotných

ubytovacích, stravovacích a jiných doprovodných služeb pro cestovní ruch. Z toho

důvodu museli účastníci cestovního ruchu často přeorientovat či úplně zrušit svou

návštěvu dané destinace nebo se přizpůsobit novým podmínkám a návštěvu přesto

absolvovat.

Tato práce se zabývá dopady koronavirové krize na cestovní ruch Chorvatska, jakožto

populární a zejména v létě hojně navštěvované země českými občany. A zkoumá, jak byla

pandemií COVID-19 návštěva Chorvatska v očích českých občanů ovlivněna.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl, účel a přínos práce

Cílem této práce je nastínit situaci cestovního ruchu v Chorvatsku během pandemie

COVID-19 a zkoumat její vliv na návštěvnost a pobyt občanů České republiky v této

zemi. Účelem je také zjistit jaký vliv měla koronavirová opatření na cestování českých

občanů do Chorvatska a zkoumat, jak tuto návštěvu narušovala. Přínosem jsou nakonec

zjištěné výsledky a jejich analýza.

2.2 Výzkumné otázky

1. Existuje u účastníků rozdílné vnímání míry závažnosti koronavirových opatření na

jejich cestu a pobyt v Chorvatsku podle způsobu organizace jejich návštěvy?

2. Jaká koronavirová opatření nejvíce návštěvníky omezovala při jejich návštěvě

Chorvatska?

3. Měla koronavirová opatření u účastníků vliv na přehodnocení a odklad jejich

návštěvy Chorvatska?

2.3 Pracovní hypotéza

S rostoucí individualitou na organizaci cestování účastníků do Chorvatska, roste jejich

vnímání nezávaznosti koronavirových opatření na chod jejich návštěvy.

2.4 Metodika výzkumu

Pro výzkum byla zvolena kvantitativní strategie formou dotazníkového šetření

zaměřeného na české občany, kteří během koronavirové krize navštívili či plánovali

navštívit Chorvatsko. Dotazník byl vytvořen pomocí Google Forms, a nadále rozmístěn

po několika českých skupinách na sociální síti Facebook, jenž jsou zaměřeny na cestování

do Chorvatska, což umožnilo přesné zacílení reprezentativního vzorku respondentů. Další

část respondentů byla také kontaktována pomocí e-mailu. Dotazník byl zveřejněn od 7.

března 2023 do 28. března 2023. Za tyto tři týdny se podařilo nasbírat velmi užitečné

odpovědi celkem od 144 respondentů, z nichž bylo 5 respondentů vyřazeno, jelikož

nebyly občany ČR, tudíž jejich odpovědi by pro tento výzkum nebyly relevantní.
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3 Teoretická část

3.1 Účastník cestovního ruchu

Jak uvádí Hesková (2006, str. 13) účastníkem cestovního ruchu je každý, kdo v době

cestování mimo své trvalé bydliště spotřebovává statky cestovního ruchu, a tím

uspokojuje své potřeby. Tuto definici dále také rozvíjejí Zelenka a Pásková (2012, str.

301), přičemž zdůrazňují roli motivace účastníka pro tuto cestu, kterou nesmí být

výdělečná činnost v tomto místě.

Kritérií pro definici účastníka cestovního ruchu je opravdu spousta a nesmíme opomíjet

ani časové hledisko. Proto dále tyto definice obohacuje Světová organizace cestovního

ruchu neboli UNWTO (1995, str. 61) o časové vymezení cesty a pobytu těchto osob mimo

jejich přirozené prostředí a označuje účastníkem cestovního ruchu takovou osobu, jejíž

cesta či pobyt v takovém prostředí nepřesáhla dobu jednoho roku. UNWTO dále

vymezuje tuto cestu, jakožto součást cestovního ruchu těmito charakteristikami:


[…]


využívajících zejména tento způsob cesty.

Z výsledků také vyplývá, že i mezi českými občany, kteří do Chorvatska během pandemie

COVID-19 cestovali, převládal individuální charakter cesty. Zřejmé také je, že

Chorvatsko je mezi českými návštěvníky populární zejména v letních měsících jako

destinace pro rekreaci a odpočinek, což jak napovídají výsledky nebylo pandemií

COVID-19 příliš ovlivněno. Charakter návštěvy Chorvatska českými občany tak zůstal

v zásadě stejný a lišil se jen náležitostmi týkajících se koronavirových opatření, které

museli dodržovat. Vlivy těchto opatření na návštěvu Chorvatska byly tak u českých

občanů spíše otázkou komfortu a úplné zamezení této návštěvě měly na svědomí jen

v minimální míře.
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Přílohy

Šablona dotazníku:

Dopady koronavirové krize na cestovní ruch v Chorvatsku

Vážení respondenti,

j sem studentem Univerzity Hradec Králové, a tímto bych Vás rád poprosil o věnování 5
minut času pro vyplnění krátkého dotazníku k mé bakalářské práci na téma Dopady
koronavirové krize na cestovní ruch v Chorvatsku.

Dotazník je anonymní a nasbírané odpovědi slouží výhradně k účelům zpracování
bakalářské práce. V případě jakýchkoliv otázek či zájmu o konečné výsledky
dotazníkového šetření mě neváhejte kontaktovat na emailové adrese: petr.horejs@uhk.cz.

Budu rád, když dotazník rozšíříte i mezi své známé, kteří Chorvatsko v posledních letech
navštívili a usnadníte mi tím výběr reprezentativního vzorku respondentů pro přesněj ší
výsledky šetření.

Děkuji za Váš čas :)

Petr Hořej š

Otázka č. 1

Jaké je Vaše pohlaví?

• Muž

• Zena

Otázka č. 2

Kolik je Vám let?

• Méně než 18
• 18-24
• 25-29
• 30-39
• 40-49
• 50-59
• 60 a více

Otázka č. 3

Jaké je Vaše státní občanství?

mailto:petr.horejs@uhk.cz

• ČR
• Jiné:

Otázka č. 4

Navštívil/a jste či plánoval/a návštěvu Chorvatska od počátku koronavirové krize? (tj.
od 1. 3. 2020 - dodnes)

• Ano, navštívil/a
• Ne, nenavštívil/a, ale plánoval/a jsem to
• Ne, nenavštívil/a a neplánoval/a jsem to

Otázka č. 5

Do jaké míry koronavirová opatření ovlivnila Vaši návštěvu Chorvatska?

• Vůbec neovlivnila (Nepociťoval/a jsem žádná omezení)
• Spíše neovlivnila (Omezení, která jsem pociťoval/a byla velmi zanedbatelná)
• Spíše ovlivnila (Pociťoval/a jsem omezení, která mírně narušila chod mé

návštěvy)
• Velmi ovlivnila (Pociťoval/a jsem omezení, která výrazně narušila chod mé

návštěvy)
• Nemohl/a jsem kvůli nim odcestovat (Omezení mi neumožnila návštěvu

Chorvatska)
• Díky koronavirovým opatřením byla moje návštěva Chorvatska dokonce lepší
• Návštěvu Chorvatska jsem i tak neplánoval/a

Otázka č. 6

Navštívil/a jste během koronavirové krize Chorvatsko zcela individuálně nebo naopak
formou plně organizovaného zájezdu s cestovní kanceláří?

• Zcela individuálně tzv. "na vlastní pěst"
• Z části individuálně, z části organizovaně (např. vlastní doprava, ale služby skrz

zprostředkovatele)
• Zcela organizovaně, formou zájezdu s cestovní kanceláří
• Chorvatsko jsem v této době nenavštívil/a

Otázka č. 7 (nepovinná - otevřená odpověď)

Pokud jste Chorvatsko během koronavirové krize navštívil/a, s jakými komplikacemi
jste se setkal/a? Uveďte prosím Vaši zkušenost.

(V případě, že jste v této době Chorvatsko nenavštívil/a, tuto otázku přeskočte).

Otázka č. 8 (nepovinná - otevřená odpoveď)

Pokud byla Vaše návštěva Chorvatska vlivem koronavirových opatření o to lepší, v čem
konkrétně se to projevilo? Uveďte prosím Vaši zkušenost.

(Vpřípadě, že jste v této době Chorvatsko nenavštívil/a či nevnímáte vliv koronavirových
opatření na Vaši návštěvu pozitivně, tuto otázku přeskočte).

Otázka č. 9 (nepovinná — otevřená odpověď)

Pokud jste svou návštěvu Chorvatska během koronavirové krize plánoval/a, ale
neabsolvoval/a, z jakého to bylo důvodu?

(V případě, že jste návštěvu Chorvatska v této době absolvoval/a nebo jí vůbec
neplánoval/a, tuto otázku přeskočte).

Otázka č. 10

Pokud jste Chorvatsko během koronavirové krize navštívil/a, jaký byl Váš účel této
návštěvy? Vyberte z forem cestovního ruchu:

• Rekreace a odpočinek
• Sport a turistika
• Kultura a poznávání
• Gastronomie a tradice
• Léčení a uzdravování
• Obchodní aktivity
• Chorvatsko jsem v této době nenavštívil/a
• Jiné:

Otázka č. 11

V jakém měsíci a roce jste Chorvatsko navštívil/a?

• (Všechny varianty odpovědí po měsících od března 2020 do března 2023)

• Chorvatsko jsem v této době nenavštívil/a

Odkaz na dotazník: https://docs.google.com/forms/d/e/lFAIpQLSdu8ZqkbFnHX06i-

xGfODJUurJNRlx6XJWVQNosMzj5qxsP8A/viewform?usp=sf_link

https://docs.google.com/forms/d/e/lFAIpQLSdu8ZqkbFnHX06i-
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