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Dopady koronavirové krize na cestovní ruch v Chorvatsku se zaměřením na

Mgr. Ing. Libor Lněnička, Ph.D.

Cílem této práce je nastínit situaci cestovního ruchu v Chorvatsku během

pandemie COVID-19 a zkoumat její vliv na návštěvnost a pobyt občanů České republiky v této

zemi.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení(známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • x • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • X • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu X • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • X • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • X • • • •
Práce s literaturou • • x • • •
Logická stavba a členění práce • X • • • •
Jazyková a terminologická úroveň X • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • X • • • •
Vlastní přínos studenta X • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • X • • • •
Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek anti-plagiátorské kontroly vykazuje 19% shodnost, což řadí práci mezi středně rizikové. Po
ručním přezkoumání práce jsou některé pasáže problémové a špatně citované. Jde o kombinaci
různých zdrojů se špatným uvedením kmenového autora (např. časté citování Šauer a kol., 2015,
přitom původní text je od Pásková, Zelenka, 2002 nebo Hall a Page, 1999). U těchto autorů je
zaznamenáno vyšší procento podobnosti. Také jsou v práci citovány bakalářské práce studentů
jiných VŠ (shodnost > 1,5 %), ale v literatuře nejsou zmíněny.

Dílčí připomínky a náměty:

Předložená bakalářská práce řeší aktuální téma pandemie covid-19 na odvětví cestovního ruchu.
Autor vložil mnoho úsilí, což je vidět na vlastním zpracování tématu včetně použitých metod
a postupu řešení. Proto práce je velmi zajímavá. Uvítal bych, kdyby na začátku práce bylo hlubší
zdůvodnění, proč bylo vybráno práce Chorvatsko. Svým rozměrem a dopady pandemie na odvětví

cestovního ruchu by velice podobná data a případné závěry mohli být dosaženy i u jiných zemí (např.
Itálie, Bulharsko atd.).
Po pročtení práce mám několik připomínek, které se týkají čtyř hlavních oblastí - nastavené
metodiky, odborného zaměření, stylistiky a citace.

1. Metodika práce - v úvodu je nastaven cíl práce. Z mého pohledu je vymezení cíle dosti
obecné. Cílem rozhodně není nastínění problematiky, ale ve vztahu k názvu práce by se měla
objevit analýza dopadů. Vhodnější by bylo rozdělit cíl na i hlavní a několik dílčích. V případě
pracovní hypotézy jsem šij i musel několikrát přečíst, než jsem pochopil její smysl. Tudíž je
formulována velmi složitě. U dotazníkového šetření se nabízí otázka, proč sběr dat probíhal
pouze 3 týdny v březnu 2023? Vzorek 144 respondentů považuji za dostatečný pro stanovení
závěrů a ověřování hypotézy. Zároveň několik připomínek k otázkám v dotazníku. Např.
u otázky č. 1 chybí možnost jiné pohlaví, otázka č. 4 obsahuje dvě různá témata (chyba
dvojsmyslnosti otázky), otázka č. 6 - opět dvojí smysl a různé možnosti odpovědi, otázka
č. u j e špatně položená.

2. Odborné hledisko - hned v anotaci práce mě zaujalo, přestože se autor zaměřuje na
Chorvatsko, budou v práci rozebírána i témata nemoci covid-19 i v Česku a ve světě. Světové
srovnání je promítnuto pouze v tabulce č. 2 a grafu č. 6 a 8. Také některé kapitoly (např. 3.4
a 4.4) týkající se popisu a vývoje nemoci covid-19 v Česku jsou velice obsáhlé a pro práci
zbytečné. Úplně by stačilo pojmenování a následný popis jako v případě kapitoly 4.3.
V úvodu kapitoly 4.1.1 bych očekával jako geograf mapu s geografickou polohou Chorvatska
- chybí. Také kapitola týkající se historie není až zas tak významná, jelikož nenatavuje na
zvolené téma práce. Na str. 29 píšete o rozdělení Chorvatska do oblastí - Istrie, Kvarner atd.
- j a k é to jsou oblasti? Mají význam pro cestovní ruch? Oblast Kvarner se rozkládá kolem
Kvarnerského zálivu. Obrázky 8,9 a 10 obsahují mix jazyků (čeština, angličtina
a chorvatština). Pokud jsou grafy a obrázky v cizím jazyce (a pokud není jazyk světový), měl
by být pod grafy/obrázky uveden český překlad. Takto jde jenom o kopii obrázku z internetu
- to je vidět především u obrázků 8 a 9, kde jsou i špatné názvy. V grafu č. 6 je špatně
pojmenována osa y, kdy nejde o státy, ale spíše o národnosti návštěvníků Chorvatska. Graf
č. 9 obsahuje špatný název, než co je prezentováno v grafovém poli.
Na str. 52-53 se v tabulce vyskytují i státy východní Evropy, které na str. 53 v textu nejsou
zmíněny. Nesouhlasím s větou na str. 53 „Česká republika byla naopak z tohoto pohledu
pandemií v roce 2020 ze všech těchto zemí ovlivněna nejméně". Tabulka ukazuje něcojiného.
Obecně v prezentovaných grafech chybí popisy os, což pro některé čtenáře může být
zavádějící. Graf č. 13 (otázka 8) je špatně zvolený. Osa y, je matoucí a jsou prezentována dvě
různá období (roky a měsíce). Lepší vyjádření by bylo spojnicovým grafem.

3. Stylistické hledisko - práce se zabývá dopady pandemie, tudíž velice frekventovaným
pojmem je onemocnění covid-19. Podle Ústavu pro jazyk český je správná forma zápisu
covid-19. Proto je v celé práci pojmenování špatně označené. Gramatické chybyjsem v práci
nenašel, občas nějaký překlep (např. str. 33 Woldometer). V anglické anotaci hned v úvodu
autor používá effects místo impacts. U prezentace čísel bych doporučoval používat mezery
oddělující tisíciny.

4. Citační aparát - práce obsahuje mnoho citací a odkazů. Jsou použity jak české zdroje, tak
i některé zahraniční. Některé použité zdroje nejsou uvedeny v závěrečném seznamu
literatury, např. Wahsburne a kol. (2022), jiné jsou zase ve špatném formátu, např. Pásková
a Zelenka (2012), správně je Zelenka, Pásková (2012). Komentáře k formátu citací jsou
uvedeny výše.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je autorským dílem s originálními prvky a splňuje nároky kladené na bakalářské práce
studijního oboru. V závěrečných kapitolách byly zodpovězeny otázky a vyvrácena hypotéza, což
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považuji za splněné. Z hlediska názvu práce bych více v závěru očekával rozbor konkrétních dopadů
- ne jenom je vyjmenovat.

Otázky k obhajobě:

1. Nyní po provedení výzkumu, položila byste si jinak pracovní hypotézu, aby se nezaměřovala
pouze na organizační stránku cestování do Chorvatska?

2. Proč si myslíte, že pro návštěvníky z Rakouska je důležitější přenocování v hotelech a pro
Slovince zase ubytování v kempech (viz str. 39)?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka:B

V Brně, dne 11. května 2023

podpis
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